R7. Fallax grátia, p. [185].

Pro hoc Festo simplificato :

LECTIO IX

**P**ERPETUA et Felícitas, in persecutióne Sevéri imperatóris, in Africa, una cum Revocáto, Saturníno et Secúndulo comprehénsæ sunt, et in tenebricósum cárcerem detrúsæ, quibus ultra adjúctus est Satýrus Ibi, cum adhuc catechúmenæ essent, baptizátæ sunt. Tum ad béstias damnántur ; cumque a Felicitáte, in partus labóribus dolénte, quæreret quidam e custódis, quid in amphitheátro esset factúra, illa respóndit : Modo ego pátiór, illic autem álius erit in me, qui patiétur pro me, quia et ego pro illo passúra sum. Itaque in amphitheátrum, toto inspectánte pópulo, productæ, primum flagéllis cædúntur ; tum a ferocíssima vacca aliquámdiu jactátæ, plagis concísæ et in terram elísæ sunt ; demum cum sóciis, qui a váriis béstiis vexáti fúerant, die séptima Mártii, gladiórum íctibus conficiúntur.

In III Nocturno, Homilia in Ev. : Símile est, de Comuni non Virginum, 1 loco, p. [186].

In Quadragesima, IX Lectio de Homilia Feriæ et fit ejus Commemoratio ad Laudes. Vesperæ a Capitulo de sequenti.

### LEÇON VI

**C**ES généreuses femmes furent enfin exposées dans l'amphithéâtre, à la vue de tout le peuple, aux Nones de Mars, et d'abord frappées de verges. Livrées ensuite à une vache très féroce qui pendant quelque temps les secoua comme une balle, elles furent couvertes de plaies et piétinées contre le sol. Enfin, avec leurs compagnons, qui avaient été tourmentés par diverses bêtes, elles succombèrent sous les coups des glaives. Le Souverain Pontife Pie X éleva la fête de ces saintes Martyres au rite double, pour l'Église universelle, et ordonna de la fixer au sixième jour de Mars.

Ry. La grâce est trompeuse, p. [185].

Pour cette Fête simplifiée :

### LEÇON IX

**P**ERPÉTUE et Félicité pendant la persécution de l'empereur Sévère, en Afrique, furent arrêtées avec Révoocat, Saturnin et Secundulus et jetées dans une obscure prison. Là, comme elles étaient encore catéchumènes, elles furent baptisées. C'est alors qu'elles furent condamnées aux bêtes, et comme un des gardiens demandait à Félicité gémissant dans le travail de l'enfantement ce qu'elle ferait à l'amphithéâtre, elle lui répondit : « Maintenant c'est moi qui souffre, mais alors un autre sera en moi qui souffrira pour moi parce que moi aussi je souffrirai pour lui. » Ayant donc été exposées à l'amphithéâtre aux regards de tout le peuple, elles furent d'abord battues de verges, puis lancées en l'air pendant quelque temps par une vache très féroce, couvertes de plaies et piétinées sur le sol. Enfin avec leurs compagnons qui avaient été tourmentés par diverses bêtes, elles succombèrent sous les coups des glaives, le septième jour de Mars.